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Forord
 

Året 2023 har været præget af stort fokus på samfundssikkerhed, forsynings
sikkerhed og klimaforandringer. For Nordjyllands Beredskab har den aktuelle 
situation betydet et stærkere fokus på robusthed og kriseparathed.

Når vi ser tilbage på opgaverne i 2023, er de mangfoldige og vidner om den varia
tion af opgaver, som vi håndterer. Vi har oplevet flere større gårdbrande, de første 
brande i elbiler, en brand på et hospital samt større naturbrande. Året bød også på 
flere markante vejrfænomener som stormen Otto i februar, snestorm i marts, tørke 
i juni, farligt vejr i august, stormflod i oktober, stormen Pia i december; alt sammen 
vejrfaktorer, der kræver ekstra forberedelse fra vores beredskab.

Bestyrelsen har i løbet af året godkendt udbudsprocessen, den operative dimensi
oneringsplan, virksomhedsstrategien ”Tryghed i hverdagen”, den frivillige dimen
sioneringsplan, serviceplanen samt teknisk forlængelse af NOBR2025. Herudover 
var bestyrelsesmødet i september et temamøde, hvor fremtidens nordjyske bered
skab blev drøftet, herunder udfordringer og udviklingstiltag for de kommende år.

Udover den daglige praksis har vores afdelinger været involveret i en række spæn
dende projekter. For eksempel har vores forebyggende afdeling medvirket til ud
viklingen af et koncept for brandsikkerhed i kolonihaver samt udviklet et koncept 
for frivilligt brandtjek til virksomheder i Nordjylland. Der er også blevet testet nye 
typer af røgalarmskampagner på sociale medier og gennemført en landsdækkende 
kampagne: ”Husk røgalarmen, når du flytter hjemmefra”. Vagtcentralen fokusere
de på fremtidssikring gennem nye vagtcentralsystemer i samarbejde med Trekant
områdets Brandvæsen og Hovedstadens Beredskab. I Serviceafdelingen var der 
nye opgaver med elåsesystemer, servicering af brandhaner samt specialdesigne
de brandkurser for portører.

I 2023 blev onboardingkonceptet ”Vores nye kollega” indført. Formålet med dette 
tiltag er at sikre, at nye kolleger hurtigt lærer vores organisation at kende og føler 
sig velkomne, samt at det medvirker til at fastholde kolleger i organisationen. 

En stor tak for indsatsen til vores dygtige medarbejdere, frivillige, bestyrelse og 
samarbejdspartnere i året der er gået. 

God læselyst.

 
De bedste hilsner

Diana Sørensen    Hans Ejner Bertelsen   
Beredskabsdirektør    Bestyrelsesformand 
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Stærkt samarbejde med REGAN Vest 

Den atomsikre bunker REGAN Vest blev opført i al hemmelighed i 1960’erne. Den 
blev bygget med det formål at huse regeringen, embedsmænd samt den siddende 
regent i tilfælde af atomkrig. Gennem de seneste 10 år har vi arbejdet tæt sammen 
med Rebild Kommunes bygningsmyndighed og Nordjyske Museer for at omdanne 
det 5.000 m² store atomsikre bunkeranlæg til et moderne koldkrigsmuseum. Vi har 
haft til opgave at fokusere på brandsikkerhed ved at udarbejde evakuerings og 
objektplaner samt udvikle en brandstrategi.

Brandsikkerhed og førstehjælpskurser

I begyndelsen blev der arbejdet intenst på at højne sikkerhedsniveauet, da der kun 
var én flugtvej; nemlig via hovedindgangen. Der blev derfor arbejdet på at skabe 
en yderligere evakuerings og indsatsmulighed i overensstemmelse med byg
ningsreglementet. Løsningen blev en byggepladslift, som blev designet med ekstra 
sikkerhedstiltag ift. strømforsyning, lys i skakten, nødhejs og mulighed for højde
redning gennem elevatorstolen, hvis den skulle sætte sig fast.  Der blev desuden 
udarbejdet brandstrategier og objektplaner, som præciserede, hvilke køretøjer og 
mandskab der skulle indsættes ved større redningsindsatser.

Vi har også uddannet personalet i REGAN Vest for at sikre, at de er godt rustet til 
at håndtere brande eller andre krisehændelser effektivt. Nordjyllands Beredskab 
har i den forbindelse afholdt kursus i førstehjælp, gennemført øvelser og gennem
gået evakueringsplaner for ca. 100 medarbejdere.

Håndtering af manglende radiosignal 

Efter en radiotest af SINE (Danmarks radionet til beredskabskommunikation) kon
staterede vi, at der manglede radiodækning både udenfor og indenfor bunkeren. 
Dette førte til en række møder, hvor det blev besluttet at installere aktiv SINE 
signal i hele bunkeren, samtidig med at Rigspolitiet fik installeret udvendige 
antenner. Dette sikrede, at Beredskab, Politi og Præhospital er i stand til at 
kommunikere internt og på tværs under redningsindsatser. For at afprøve denne 
plan blev der afholdt en stor beredskabsøvelse med deltagelse af alle aktører og 
medarbejdere.

Fakta:

I løbet af 2023 blev REGAN Vest besøgt af 64.000 gæster, hvilket 
resulterede i en imponerende belægningsprocent på 99%. 

Fotograf: Lars Horn, Nordjyske Museer.
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Effekter fra Nordjyllands Beredskab 

Mange af de effekter, der er udstillet på REGAN Vest, er leveret af Nordjyllands 
Beredskab. Det er gammelt civilforsvarsbeskyttelsesmateriel, der har stået på lager 
under den kolde krig, og som blandt andet skulle anvendes til beskyttelse af civil
befolkningen. Vi er glade for, at materialerne indgår i udstillingen og sætter fokus 
på den historiske og samfundsmæssige udvikling. 

Fantastisk samarbejde

Vi har i Nordjyllands Beredskab oplevet et rigtigt godt samarbejde med Nordjyske 
Museer, Rebild Kommune og eksterne rådgivere, og vi er glade for, at have fået lov 
til at være en del af åbningen af REGAN Vest som koldkrigsmuseum. 

Nordjyllands Beredskab – Årsberetning 2023 6



Naturbrand i Thy 

Tirsdag d. 8. august 2023 brød en større naturbrand ud ved Nystrup Plantage i 
Nationalpark Thy. Meldingen om branden kom ind til Vagtcentralen kl. 11.18, hvor 
der blev meldt om ild ved en skråning på Kystvejen mellem Nørre Vorupør og 
Klitmøller i Thy. 

Branden startede i en grøft, men på grund af den meget kraftige vind fik branden 
næring og mulighed for at brede sig ukontrollabelt og hurtigt, hvilket indsatsleder 
Claus Sejer Pedersen erfarede:

”Ved ankomst holdt jeg bag mandskabet fra station Thisted, og vi havde vindstød på 
15-20 m/sek. Vi lavede en knibtangsmanøvre og forsøgte at holde ilden på den side, 
hvor den var startet. Desværre uden held, for pludselig var det ligesom, der blev spar-
ket til en bold(ildkugle), og så løb ilden bare over vejen. Jeg har aldrig før set noget gå så 
stærkt, og røgen blev pludselig voldsom”.

Udover brandfolk fra Hanstholm, der var de første til at blive kaldt til området, 
blev der tilkaldt assistance og afløsning fra stationerne; Hurup, Frøstrup, Nykø-
bing, Thisted, Aalborg, Sindal, Brønderslev, Dronninglund, Brovst, Løgstør, Farsø, 
Aars og fra Beredskabsstyrelsen i Thisted. Derudover blev frivilligenheder også 
sendt afsted mod Nystrup Plantage. 

Udover selve slukningsarbejdet samarbejdede vi med Naturstyrelsen om at etable
re nogle standsningslinjer, hvor jorden blev pløjet op i bælter for at få ilden til at dø 
ud, når den nåede frem til linjerne.

Flyvevåbnet indsatte en helikopter til at hjælpe brandfolkene med at observere 
branden fra luften, så man kunne dirigere brandfolkene derhen, hvor behovet var 
størst, og hvor deres indsats gav det bedste udbytte.

I løbet af onsdag d. 9. august 2023 forventede vi at have slukket branden. Men 
torsdag morgen opdagede brandfolkene nye områder med brandlommer. Arbejdet 
med at slukke branden trak ud, da terrænet var besværligt og ufremkommeligt for 
brandfolkene. Flere steder gemte der sig små lommer med gløder, som ikke var 
umiddelbart synlige. Da vi ikke kunne køre derind, måtte brandmændene gå langt 
til fods for at komme ind og slukke ilden. 

Fakta:

Samlet areal der brændte: 
66 hektar

Antal indsatte brandfolk: 
ca. 60 brandfolk

Tidsforbrug:  
Det estimeres, at Nordjyllands Beredskab, Falck og Beredskabsstyrelsen 
samlet set brugte 3.500 timer over 6 døgn. 

Gennemsnitligt antal naturbrande om året (fra 2016-2023): 
162 naturbrande

Historiske naturbrande:  
Skovbrand ved Hulsig og mark/mosebrand ved Dokkedal i 2018
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- Det er nok en af de største naturbrande, vi kan huske tilbage til i det her område. Det
har været et svært slukningsarbejde, fordi naturbranden lå og ulmede i dybden under
hede og trærødder, og når det så blæste, blussede nye ildlommer op. Vi har derfor nøje
overvåget området og blandt andet sendt droner med termisk kamera i luften for at
afsløre steder med gløder, fortalte Diana Sørensen, beredskabsdirektør.

Undervejs i slukningsarbejdet fik vi assistance fra blandt andet Beredskabsstyrel
sen, Forsvaret, Hjemmeværnet og Politiet. Diana Sørensen roser alle implicerede 
for et flot stykke arbejde:

- Vi har kørt med løbende udskiftninger af mandskab, fordi vi har kunnet trække på
forskellige stationer. Men der er ingen tvivl om, at brandmændene har trætte arme
og ben af at slæbe udstyr i et svært terræn, og jeg er superstolt over indsatsen, sagde
Diana Sørensen.

Formanden og Direktøren for Nordjyllands Beredskab sendte efter hændelsen et 
takkebrev ud til arbejdsgiverne, der havde stillet medarbejdere til rådighed for at 
håndtere slukningen af naturbranden. 

Der blev også lavet en evaluering af indsatsen ved naturbranden, hvorfra der kom 
følgende lærings og fastholdelsespunkter: 

• Det er vigtigt at have fysisk kortmateriale til rådighed for indsættelse og fokus 
på forplejning, logistik, afløsning og køretøjer.

• Der er stor værdi i brugen af D-slanger, UTV, ATV, terrængående køretøjer og 
skovningsmaskiner.

• Det var positivt, at der blev opjusteret i indsatsen, da udviklingen i natur-
branden krævede det.

• Det er vigtigt at skabe overblik tidligt i indsatsen ved hjælp af fastvinget
 drone og forsvarets kapaciteter.

• For at undgå skader og risici indsættes mandskab ikke fremadrettet i mørke/
nattetid.

• Det er vigtigt at have taktisk reserve, så man har ressourcer i baghånden.

• Der blev givet ros og anerkendelse for gode løsninger i det tværfaglige samar-
bejde, hvor der var et godt samarbejde på tværs af alle personalegrupper.

Ifølge indsatsleder Claus Sejer Pedersen er der sket fremskridt i indsatserne:

- Nu har jeg, som indsatsleder, deltaget i storbranden i Dokkedal, i Stenbjerg og senest 
branden i Nystrup Plantage. Jeg oplever, vi alle er blevet meget dygtigere som et samlet 
beredskab. Vi har nu bedre styr på kommunikation, mandskab, frivilligt mandskab, 
forplejning, badevogn samt samarbejde mellem ledelse, Falck, Nordjyllands Beredskab 
og Vagtcentralen.

I løbet af de 6 døgn, som naturbranden stod på, sørgede frivillige fra Nordjyllands 
Beredskabs Frivilligenhed og Falck Hanstholm for forplejning til mandskabet. 
Under en så hård og langvarig indsats er det ekstra vigtigt med god forplejning, 
der også er lettilgængeligt for brandfolkene. Dette blev et af læringspunkterne fra 
evalueringen af naturbranden. Brandfolk fungerer nemlig bedst, når de får noget 
godt at spise, som de ikke skal flytte sig for langt efter under opgaven.
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Brand på Thisted Sygehus 
 

Kort før middag lørdag d. 3. juni 2023 modtog Nordjyllands Beredskab en alarm om 
brand på Thisted Sygehus. En hændelse som ikke blot stillede krav til mandskabets 
evne til håndtering af brand på et sygehus  en kritisk lokation med sengeliggende 
patienter  men også til håndtering af en mulig gerningsmand.

En mand med psykiske udfordringer udviste truende adfærd over for brand
mandskabet og sygehuspersonalet, hvilket yderligere komplicerede situationen. 
 Manden, som senere på dagen blev anholdt og sigtet for brandstiftelse, var selv 
patient på sygehuset.

En hurtig og resolut håndtering af hændelsen betød, at det 23 minutter efter første 
alarmkald var lykkedes at redde alle personer væk fra brand og røg. 46 minutter 
efter første alarm kunne det konstateres, at 19 sengeliggende patienter var blevet 
bragt ned fra 5. sal, samtlige rum på etagen var afsøgt, branden var slukket, og der 
var kontrolleret for brandspredning.

”En meget omfangsrig opgave blev løst på meget kort tid” lød det fra indsatsleder 
Troels Guldbrandtsen, som tilføjede, at ”det er ikke en hverdagshændelse, at en per-
son påsætter ild på en hospitalsstue og derefter nægter at forlade stuen, samtidigt med 
at vedkommende er truende og udadreagerende. Der opstod en fuldt udviklet rum-
brand på stuen, hvor personen befandt sig, og der var en meget voldsom røgspredning 
til gangarealet, hvor mange mennesker var i fare”.

Takket være et effektivt samarbejde med sygehuspersonalet, som reagerede 
hurtigt i situationen, blev opgaven løst. Efterfølgende har vi evalueret hændelsen 
med sygehusledelsen, hvor fælles læringspunkter er blevet drøftet, og initiativer 
er blevet iværksat.

Opgaven blev løst med et kompetent brandmandskab, hvilket viser, at vi som 
bered skab er kompetente til at håndtere hændelser af særlig kompleks karakter. 
Den vellykkede håndtering af hændelsen har kastet lys på en række læringspunk
ter og har givet anledning til efterfølgende tiltag, således vi fortsat kan have fokus 
på at styrke vores kompetencer og evne til at løse forskellige typer af hændelser.

Fakta:

Branden på Thisted Sygehus opstod på 
Medicinsk Sengeafsnit M5, som varetager 
pleje og behandling af patienter med 
blodprop i hjernen/hjerneblødning og 
uhelbredeligt syge patienter indlagt til 
lindrende behandling.

Fotograf: Lars Bang Bertelsen, 
Det Nordjyske Mediehus

Fotograf: Lars Bang Bertelsen, Det Nordjyske Mediehus
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Ny 10-års strategi 

”Tryghed i hverdagen” er Nordjyllands Beredskabs nye strategi, der sætter ret
ningen for vores organisation frem mod 2033. Strategien er udviklet med det 
formål at gøre organisationen bedre rustet til at imødekomme fremtidens ud
fordringer og fastholde vores status som et bæredygtigt og udviklingsorienteret 
beredskab. Vores mission er at sikre et trygt og sikkert Nordjylland for borgere, 
virksomheder og kommuner. 

Strategien bygger på vores tidligere initiativer og opnåede viden samtidig med, at 
vi tager højde for nye samfundsmæssige udfordringer. Vi er opmærksomme på, at 
behov og risici ændrer sig løbende, og at vi konstant tilegner os ny viden på områ
det. Derfor vil vi løbende tilpasse vores strategi og tage nye teknikker i brug for at 
optimere opgaveløsningen.

Vi lægger stor vægt på at inddrage medarbejdere i udrulningen af vores strategi. 
Hver medarbejder bringer unikke erfaringer, viden og perspektiver til bordet, og 
ved at inddrage dem i strategiprocessen beriges vi med forskellige synspunkter og 
ideer, der potentielt kan føre til mere kreative og effektive løsninger, samtidig med 
at strategien bliver mere levende og nærværende i vores daglige virke.

Et af de første emner, som vi har valgt at arbejde med, er bæredygtighed. Vores 
ledere har initieret processen med dialog i afdelingerne, og der er allerede kommet 
rigtigt mange gode forslag, som vi kan arbejde videre med i 2024.

Elektrikeren der er deltidsbrandmand 

I de danske beredskaber er der ofte mangel på deltidsbrandmænd. Vi fortæller 
derfor historien om Martin for at sætte fokus på arbejdet, og hvorfor han gør det. 
Martin er en af vores hverdagshelte. Han arbejder som deltidsbrandmand ved 
Nordjyllands Beredskab ved Station Thisted, hvor han har været tilknyttet siden 
2020. Han er til daglig i voksenlære som elektriker.

Martin er en ildsjæl. Han beskriver jobbet som deltidsbrandmand som en livsstil. 
Martin fortæller, at han nu er et sted i livet, hvor der er plads til, at andre interesser 
kan fylde mere, nu hvor børnene er blevet store. 

”For mig handler det meget om at give igen. Jeg har haft alvorlig sygdom tæt inde på 
livet, både selv og i familien, hvor vi har fået hjælp af sundhedsvæsenet. Derfor er det 
særligt vigtigt for mig at give igen ved at hjælpe andre og samfundet”. 

Selve jobbet 

Vagterne er meget forskellige. Som deltidsbrandmand kan man blive kaldt ud på 
opgaver som fx brande, redningsarbejde eller miljøarbejde. Denne variation gør 
arbejdet både spændende og udfordrende. I dag er 94 % af brandmændene ansat på 
deltid hos Nordjyllands Beredskab og Falck. Det er derfor afgørende, at arbejds
giverne giver medarbejderne lov til at rykke ud som brandmænd ved siden af 
deres almindelige arbejde. Selvom en deltidsbrandmand i gennemsnit kun er væk 
1520 timer om året fra sit daglige/primære arbejde*, kan det stadig være en 
udfordring at finde tilstrækkeligt med folk, der kan få det til at passe det ind i deres 
arbejds og familieliv.

Martin har vagt hver 3. uge – en vagt, der typisk strækker sig over en uge ad gan
gen. Til tider opstår der udfordringer, hvor det kan være svært at få det til at passe 
med opgaverne på fuldtidsarbejdet, fx når der kommer en hasteopgave, og det for
ventes, at han hurtigt kan køre en længere køretur ud til en kunde. Så må Martin 
takke nej til arbejdsopgaven, for i jobbet som brandmand er man en del af et team, 
hvor man er afhængig af hinanden, når man har vagten. At være brandmand 
kræver stor dedikation og til tider ofre, og i Nordjyllands Beredskab er vi utroligt 
taknemmelige for, at vi har folk som Martin. 

Fakta:

En deltidsbrandmand har kun 5 minutter 
fra alarmen går, til brandbilen skal køre ud 
af garagen. Det stiller store krav til bopæl og 
arbejdsplads. Mental parathed og god fysisk 
form er også et krav. 

* Kilde: Bliv Brandmand Nu.dk
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Fokus på brandsikkerhed 

I 2023 har afdelingen Team Adfærd under Nordjyllands Beredskab gennemført 
brandsyn på 3.037 objekter i de nordjyske kommuner. Formålet med brandsyn er 
at mindske risikoen for, at brande opstår, breder sig eller fører til skader på menne
sker, ejendom eller miljø samt at sikre forsvarlige rednings og slukningsmulighe
der i tilfælde af brand.

Hvor går vi brandsyn?

Nordjyllands Beredskab er en udøvende myndighed og udfører brandsyn med ud
gangspunkt i brandsynsbekendtgørelsen. Vi udfører blandt andet brandsyn ved:

• Undervisningsafsnit (fx skoler), butikker og forsamlingslokaler til flere end 150
personer (fx diskotek, biograf eller restaurant).

• Forsamlingslokaler til flere end 50, men færre end 150 personer (fx værtshuse
eller mødelokaler).

• Sygehuse med soverumsafsnit til flere end 10 sovepladser.

• Daginstitutioner til flere end 50 personer.

• Feriehuse til udlejning med flere end 10 sovepladser.

• Brandfarlige virksomheder og oplag.

Brandtjek

Ud fra nuværende brandsynsbekendtgørelse er mange virksomheder, instituti
oner og butikker ikke omfattet af lovpligtigt brandsyn. Derfor har Nordjyllands 
Beredskab valgt at sætte fokus på en mere forebyggende tilgang på steder, som ikke 
er omfattet af lovpligtigt brandsyn, ved at tilbyde et gratis brandtjek. 

Beredskabschef Per Højriis Vedsted fortæller ”Vi sætter endnu mere fokus på den 
frivillige tilgang ved brandtjek, hvor vi tilbyder brand- og sikkerhedsgennemsyn af 
virksomheder og institutioner, der ikke er brandsynspligtige ifølge loven. Det vil vi 
fremadrettet bruge ressourcer på at udbrede og implementere, fordi vi kan se, at der 
er et behov udover det lovbestemte reglement. Det giver samtidigt kommunerne og 
hermed borgerne en tryghed, som vi oplever, at de er glade for”. 

Gennem brandtjek giver Nordjyllands Beredskab virksomheder og institutioner 
øget bevidsthed om brandforebyggelse og vejledning om brandsikkerhed. 
Nordjyllands Beredskab har desuden lavet en oplysningskampagne og udarbejdet 
informationsmateriale, samt markedsført på de sociale medier om mulighederne 
for at booke brandtjek.

Fakta:

Alle virksomheder og offentlige institutioner kan booke et gratis 
brandtjek og få besøg fra Nordjyllands Beredskab. Besøget er gratis og 
tager ca. 1,5 time. Det afsluttes med en samtale samt en rapport, der 
indeholder anbefalinger og konkrete forslag til eventuelle forbedringer 
til forebyggelse af brand.
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Psykologisk tryghed og godt arbejdsmiljø 

Borgere og virksomheder forventer, at Nordjyllands Beredskab hjælper, når der 
opstår behov. For at kunne hjælpe andre, skal alle medarbejdere ved Nordjyllands 
Beredskab huske at passe på sig selv. Årets arbejdsmiljødag blev derfor en tema
dag i selskab med psykolog Rikke Høgsted fra Institut for Belastningspsykologi 
omkring Psykologisk tryghed. Det blev en spændende dag, hvor alle tillidsvalgte, 
stationsledere og ledere ved Nordjyllands Beredskab blev klogere på, hvad vi kan 
gøre for at styrke den psykologiske tryghed og passe på hinanden. 

Rikke inspirerede deltagerne, og dagen var fyldt med gode debatter og dilemmaer. 
Rikke udfordrede os bl.a. med spørgsmålene; Tør I sige, hvad I tænker? Tør I tale om 
jeres fejl? Tør I lade være?

Psykologisk tryghed er et koncept med introduktionsvideo samt 10 læringsmo
duler, som resten af organisationen efterfølgende har arbejdet med. Formålet 
er, at det bliver trygt for alle at varetage deres job og dele bekymringer og andre 
synspunkter uden at blive mødt med ”det er ikke, som vi plejer”. Det kræver mod at 
være nysgerrig og finde på nye løsninger. 

Med psykologisk tryghed som holdsport, bliver der sat fokus på at passe på hin
anden og på dem af os, som passer på os alle sammen. Alle medarbejdere er blevet 
introduceret til konceptet hvor inspiration, viden, strategier og fælles sprog gør os i 
stand til at skabe et godt psykisk arbejdsmiljø sammen.  

Sankthansbål forbudt i Nordjylland 

Det varme sommervejr i 2023 forårsagede, at naturen var knastør. Tørkeniveauet 
var højt på grund af en længere periode med høje temperaturer og næsten igen 
regn i de fleste nordjyske kommuner. Det skabte en situation med høj brandfare, 
hvor der hurtigt kunne opstå brand ved åbent bål.  Derfor valgte  Nordjyllands 
 Beredskab og andre kommunale beredskaber at udstede bålforbud i Sankt 
Hansdøgnet 2023. Det medførte, at vi blev kaldt ud til væsentlige færre indsatser 
med brand sammenlignet med de tidligere år.  

Diana Sørensen, direktør fra Nordjyllands Beredskab, uddyber, ”I beredskabet er vi 
meget tilbageholdende med at udstede bålforbud, medmindre der er ekstreme vejr-
forhold, hvor andre muligheder ikke er forsvarlige. Nordjyllands Beredskab følger nøje 
med i klimaforandringerne og er optaget af at forberede os ekstra på de forskellige 
vejrforhold, der opstår, og ændre praksis, hvis det bliver nødvendigt.” 

Et bålforbud gælder alle forhold fx bål i private områder og grill i egen have, med
mindre grillen står på en ikkebrandbar overflade. Det er første gang nogensinde, 
at der blev indført bålforbud i Nordjylland og andre jyske kommuner. 

Foto: Per Madsen
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Forebyggende arbejde 

2023 2022
Brandsyn
Antal brandsynsobjekter i alt 4.324 4.441
Antal brandsynsobjekter til syn i året 3.037 3.235
% gennemført brandsyn i året 100 100
Antal påbud i alt 4.304 3.406
Antal forbud i alt 6 0

Tilladelser til fyrværkeri
Nytårssalg  til salg og opbevaring i container, butik/
bygning eller midlertidigt salgssted (telt mv). 335 268

Fest og Scenefyrværkeri  86 69
Helårsoplag 12 12

Byggesager ift. bygningsreglementet
Byggesager 355 193

2023 2022
Service
Solgte hjertestartere 16 44
Servicering af hjertestartere 151 143
Servicering af brandslukningsmateriel 13.416 12.942
Opgaver udført af logistik 77.400 67.725

Nordjyllands Beredskabs uddannelsescenter
Antal afviklede kurser 563 666
Antal kursister 6.193 7.326

Forebyggende arbejde 2023

I Nordjylland har vi i de seneste år oplevet en markant vækst i antallet 
af risikovirksomheder. Med 23 eksisterende risikovirksomheder, der er 
under løbende sagsbehandling, og yderligere 12 nye risikovirksomheder 
under sagsbehandling, er antallet af risikovirksomheder i regionen steget 
med 52%.

Vi har behandlet 355 byggesager og 149 brandtekniske sager i 2023. Vi 
har overholdt vores svartider med en maksimal ventetid på 10 dage og er 
dermed 100% i mål med vores samarbejdsaftale. 

Der er foretaget besøg på i alt 3.037 brandsynsobjekter hvilket  betyder,  
at vi har gennemført brandsyn på 100% af vores objekter.

Vi har udstedt 335 tilladelser til salg af nytårsfyrværkeri i 2023, hvilket 
svarer til en stigning på 25 % i forhold til 2022.

Risikovirksomhed

52 % stigning af  
risikovirksomheder 
i regionen.
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2023 2022

Reelle alarmer 53%  1.464 56% 1.683
Blinde alarmer 47%  1.305 43% 1.297
Falske alarmer 1%   15 1%   25

2.784 3.005

2023 2022
Brande
Beboelse 419 479
Erhverv 62 100
Øvrige 45 35
Container/ oplag i det fri 79 90
Naturbrande 113 172
Transportmidler 182 207
Installationer/ forsyning 53 37

Redning
Færdelsuheld  personbiler 92 116
Færdelsuheld  større transportmidler 5 7
Drukneulykker 31 37
Øvrige redningsopgaver 39 49
Vejrligshændelser 11 13

Miljø
Mindre forureninger 132 145
Større forureninger 7 10

Automatisk Brandalarmerings Anlæg (ABA)
Reelle alarmer 101 87
Blinde alarmer 1.095 1.055
Falske alarmer 6 12

Øvrige
Standby lufthavn 1 0
Indsatslederforespørgsel 246 272
Assistancer øvrige 31 13
Andet 34 69

2.784 3.005

2023 2022
Opkald og webadgang
Antal opkald via hovednummer 19.693 20.795
Antal opkald via vagtcentral 60.850 57.004
Henvendelser via webadgang 3.347 3.594

Tekniske alarmer
Elevatoralarmer 277 277
Tyverialarmer 645 643
Overfaldsalarmer 103 103

Udrykninger Vagtcentralen

Automatisk Brandalarmerings Anlæg (ABA) 1.202
Villa eller rækkehusbrand 179
Indsatslederforespørgsler 153
Bilbrand i det fri 111
Færdselsuheld med fastklemte 87
Mindre forureningsopgaver 79
Mindre naturbrand 63
Skorstensbrand 59
Gårdbrand 53
Lejlighedsbrand 49

Kl./Ugedag Man Tir Ons Tor Fre Lør Søn
00-02 13 25 14 12 21 16 28
02-04 10 13 14 13 12 11 21
04-06 11 14 11 7 14 8 16
06-08 30 26 24 26 17 14 12
08-10 50 40 39 43 48 36 25
10-12 61 69 60 54 45 42 36
12-14 47 55 40 36 61 31 49
14-16 41 45 57 54 49 46 37
16-18 46 52 41 43 52 49 41
18-20 44 40 26 46 50 50 33
20-22 27 39 34 49 48 31 29
22-24 23 15 17 24 33 30 23
Total 403 433 377 407 450 364 350

Top 10 hændelser 2023

Alarmtyper

Hændelser

Heatmap 2023
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Nordjyllands Beredskabs bestyrelse

Formand 

Borgmester Hans Ejner Bertelsen
Morsø Kommune

Næstformand 

Borgmester Birgit S. Hansen 
Frederikshavn Kommune

Medlem 

Borgmester Mikael Klitgaard 
Brønderslev Kommune

Medlem 

Borgmester Søren Smalbro 
Hjørring Kommune

Medlem 

Borgmester Mogens Christen Gade 
Jammerbugt Kommune 

Medlem 

Borgmester Tobias Birch Johansen 
Læsø Kommune 

Medlem 

Borgmester Jesper Greth 
Rebild Kommune 

Medlem 

Borgmester Niels Jørgen Pedersen 
Thisted Kommune 

Medlem 

Borgmester Mogens Jespersen 
Mariagerfjord Kommune

Medlem 

Borgmester Per Bach Laursen
Vesthimmerland Kommune 

Medlem 

Rådmand Anna Aaen 
Aalborg Kommune 

Medlem 

Politidirektør Anne Marie R. Svendsen 
Nordjyllands Politi

Medlem 

Politidirektør Helle Kyndesen
Midt- & Vestjyllands Politi 

Observatør 

Frivillig Niels Henrik Odgaard
Nordjyllands Beredskab
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Nordjyllands Beredskab
Thomas Boss Gade 6
9000 Aalborg
Tlf. 70 15 15 14
mail@nobr.dk




